
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2012

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326790

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DA CENTRAL DE 
TRATAMENTO DE RESÍDUOS NA REGIÃO METROPOLITANA DE 
BELÉM, DE RESPONSABILIDADE DA REVITA ENGENHARIA S.A., 
EM MARITUBA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 
253 e 255 da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, 
da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a 
participação popular nas decisões ambientais, convoca os 
Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades federais, 
estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, as 
instituições governamentais e não governamentais e a população 
em geral, para participarem das Audiências Públicas a serem 
realizadas nos dias 31/01, 02/02, 13/02, 15/02 e 17/02 de 
2012, respectivamente, nos municípios de Belém, Ananindeua, 
Benevides, Santa Isabel do Pará e Santa Bárbara do Pará, estado 
do Pará, nos locais abaixo discriminados, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto da Central de 
Tratamento de Resíduos na Região Metropolitana de 
Belém, de responsabilidade da empresa Revita Engenharia 
S.A., a ser localizado no município de Marituba, estado do Pará 
e seus potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico 
a ser emitido por esta Secretaria, para fins de licenciamento 
ambiental.
Datas, locais e horários das Audiências Públicas:
07/02/2012 - Belém
Associação Pan-Amazônia Nipo-Brasileira
Auditório Ryoichi Jinnai
Travessa 14 de Abril, 1128 - São Brás
Horário: 09 horas
09/02/2012 - Ananindeua
Centro Cultural de Formação Cristã da Arquidiocese de Belém
BR-316, km 6, s/nº - Águas Lindas
Horário: 09 horas
27/02/2012 – Santa Bárbara do Pará
Centro Integrado de Conhecimento – CIC
Rua da Constituição, s/n (entre as ruas Augusto Meira e 29 de 
Dezembro)
Horário: 09 horas
29/02/2012 – Santa Izabel do Pará
Clube Thália
Av. Francisco Amâncio, 1220 – Centro
Horário: 09 horas
02/03/2012 - Benevides
Centro Cultural
Rua Raimundo da Vera, s/n - Centro
Horário: 09 horas
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme 
o publicado no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 31.850, de 
08/02/2011.
Belém, 03 de janeiro de 2012.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretária de Estado de Meio Ambiente, em exercício

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326660

ERRATA DA PORTARIA Nº 2706/2011-GAB/SEMA DE 
13/12/2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.055 DE 14/12/2011.
ONDE SE LÊ:
Prazo para Aplicação (em dias): 8
LEIA-SE:
Prazo para Aplicação (em dias): 10, e
ONDE SE LÊ:
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 6
LEIA-SE:
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 4

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326713
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 325235

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº. 491/2011
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
Renato Figueiredo de Oliveira                     Assessor                           
GEP-DAS-012.4
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 326687
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 326045

Contrato: 71
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e adequaçao do 17º batalhão da Polícia Militar, 
Município de Xinguara, neste Estado.
Valor Total: 135.325,15
Data Assinatura: 20/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 29/03/2012
Convite: 39/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Raicom Const. e Com. de Mat. Construção Ltda
Endereço: R Fernando Guilhon, s/n
CEP. 68690-000 - Acará/PAComplemento: Rua Artur Miranda - 
Aterro do Flamengo
Telefone: 9188875060 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326883

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 29/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 29/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57,§ 1º, VI da lei 8666/93 - Prorrogação de 
prazo - CV 08/2011 - Pavimentação asfáltica da via interna do 
Hospital Ofhir Loyola, em Belém, neste Estado.
Contrato: 12
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MAIA CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Sacramenta, 2859
CEP. 66123-030 - Belém/PA
Telefone: 9132467968 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326728

N.º DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO:   N.º 03/2011 -  
PROCESSO: N.º 2009/197549

Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / W TORRE 
RESIDENCIAIS S.A - C.N.P.J. – 08.607.093/0001-29.
Objeto: construir as suas expensas (sem ônus para o Estado) 
uma Interseção para acesso, ao Projeto Viver Bem – Parauapebas 

- PA – 275.
Vigência: 120 (cento e vinte) dias consecutivos a contar de 
05/08/2011 a 03/12/2011.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 06/04/2011.
Ordenador: FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO – 
Secretário de Estado de Transportes.
End. Contratada e CEP: estabelecida à Rua George Eastman, nº. 
280 – Morumbi – São Paulo – CEP 05690-000 Paulo/SP.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326732

N.º do Termo de Autorização:   N.º 02/2011 -  Processo: n.º 
2009/197549
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / W TORRE 
RESIDENCIAIS S.A - C.N.P.J. – 08.607.093/0001-29.
Objeto: construir as suas expensas (sem ônus para o Estado) 
uma Interseção para acesso, ao Projeto Viver Bem – Parauapebas 
- PA – 275.
Vigência: 120 (cento e vinte) dias consecutivos a contar de 
06/04/2011 a 04/08/2011.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 06/04/2011.
Ordenador: FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO – 
Secretário de Estado de Transportes.
End. Contratada e CEP: estabelecida à Rua George Eastman, nº. 
280 – Morumbi – São Paulo – CEP 05690-000 Paulo/SP.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 326677

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 001/2012
Valor: 2.951.164,57
Data: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 31/05/2012
Objeto: Execução dos serviços de Conservação na Rodovia 
PA-125, no trecho: BR-010/ Paragominas/ Conceição/ BR-010 
(Gurupizinho), na Região de integração do Rio Capim, sob 
Jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Concorrência Nacional: 22011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0157000000          Federal
Contratado: Rural Terra LTDA
Endereço: R Amazonas, Bairro: Centro, 111
CEP. 68626-110 - Paragominas/PA
Telefone: 9137290608 
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327031

PORTARIA Nº 155 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de Janeiro 
de 2011, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda os termos do Processo nº 
2011/299780;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE MIRANDA PIRES FERREIRA 
matrícula nº 2046741/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado 
no 7º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias de licença prêmio no 
período de 01/12/2011 a 29/01/2012, correspondente ao triênio 
12.07.1994 a 11.07.1997.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/SETRAN

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326998

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 31/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 30/03/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do convênio 
009/2008, até 30 de março de 2012 e o remanejamento das 
rubricas correspondêntes à diárias, serviços de terceiros pessoa 
jurídica, serviços de terceiros pessoa física e passagem e 
locomoção, tran
Objeto: Apoiar financeiramente a realização do projeto 
intitulado “Um Observatório microbiológico na Amazônia: 


